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ÚVOD

Má diplomová práce se skládá z díla a této teoretické části práce. Na

následujících stránkách se pokusím přiblížit ji z různých úhlů pohledu a osvětlit příčiny,

cíle i kontext jejího vzniku.

Budu se postupně věnovat nejprve svým předchozím pracem, abych

přiblížila podhoubí, ze kterého vyrůstá, dále jaká jsou její témata a cíle. Poté přijde na

řadu několik stěžejních kapitol: popis přípravných prací a proces vzniku díla a popis

díla samotného. Dále se budu věnovat jeho teoretickému ukotvení v kapitole Přínos

práce pro obor.

Na závěr se pokusím nastínit i silné a slabé stránky.
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MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Intermedia pro mne nejsou zatím tak dlouhou cestou. Po téměř devíti

letech strávených studiem i praxí v designu módy, doplňků a bot jsem se rozhodla, že

mi to nestačí. Chyběl mi prostor experimentovat, prostor se projevovat i za hranici

designu. Ten je totiž vždycky svázán s konkrétním použitím a tím značně omezen.

Nikdy jsem se nebála výzev a už dlouho jsem toužila po možnosti svobodnějšího

uměleckého vyjádření. A tak jsem se rozhodla pro zcela nový obor.

Intermédia mě nadchla právě svojí možností spojovat nespojitelné a svojí

neomezenou paletou prostředků. Vždycky, i v designu, jsem se pohybovala někde mezi

přírodou a městem, mezi duší a počítačem. To, co se v mém předchozím oboru zdálo

jako nevýhoda, se pro mě stalo zdrojem inspirace.

Ráda bych zde několik stěžejních projektů popsala, abych diplomové

práci dodala alespoň hrubý kontext předchozí tvorby.

Jedním z mých prvních experimentů v novém oboru byla zvuková

instalace, site-specific pro plzeňský Světovar (původně prostor pivovaru následně

využívaný jako kasárna a poté prázdný). Ve zvukovém studiu jsem se experimentálně

pokoušela nahrát zvuk klíčících rostlin, který jsem následeně chtěla editovat a pustit ve

ztemnělé suterénní betonové místnosti Světovaru, která vyniká přímo chrámovou

akustikou. Co se mi ve skutečnosti podařilo nahrát je otázkou, spíš než o rostliny šlo

o zvuky země, tiché hučení a dunění, které vzniká jemným otřesem půdy, když po ní

chodíme nebo ji jinak rozvibrováváme. Zvuk jsem lehce editovala a na místě

instalovala. Atmosféra byla zvláštní. Pozorovala jsem posluchače díla. Ti, kteří se

neutišili, nic neslyšeli, protože jejich vlastní hlasy subtilní zvuky nahrávky překřičely.

Z toho pro mne plynula zpráva: kdo zemi neposlouchá, nic neslyší, jen sebe. Pro mne to

byl dokonalý výsledek a první krok v seznamování se se zvukem jako médiem.

Dalším pro mě podstatným dílem se stala performance v Kostele

sv. Apoleny u Malkova. Inspirovala jsem se tehdy běžícím projektem Zaniklé

a ohrožené kostely, který se zaměřoval na land-artová díla v opuštěných kostelech

plzeňského kraje. Absolvovala jsem několik výletů za poznáním míst vhodných pro

sochařské instalace a potkala jsem Apolenu – charismatické místo, stojící obvodové zdi

a klenby bez střechy obklopené hlubokým, magickým Českým lesem. A tichem. Jen ty
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zdi připomínaly minulost, kdysi živou a hlasnou. Přestože se o to účastníci projektu

pokoušeli, do tohoto kostela nebylo možné umístit žádnou trvalou instalaci. Majitelé si

to nepřáli. Připadalo mi to smutné a rozhodla jsem se místu vrátit alespoň kousek jeho

ztracené minulosti a zasáhnout jiným médiem. Zvukem. Jeden celý den jsem od úsvitu

do soumraku strávila na Apoleně a zvonila jsem – rozbřesk, poledne, soumrak. Zvuk,

který si krajina pamatuje, se vrátil. Alespoň na den. Performance jsem se snažila

zprostředkovat pomocí videozáznamu.

Věnuji se i experimentům s fotografií a dalšími médii. Průběžně se ke mě

vrací témata, která se týkají mého předchozího zaměření.

Příkladem fotografického projektu je několik sérií o zkoumání prostoru

kolem těla. Ústředními motivy jsou neobjevená místa mezi vrstvami oblečení nebo

nechtěné otisky oděvů zbyvší na kůži. Místa přehlížená, intimní, uvádějící nás do

rozpaků z vlastní tělesnosti. Z vlastní smrtelnosti.

Projekt představující pro mě návrat ke kořenům v mnoha smyslech jsem

nazvala Spřádání. Z jediného místa na soutoku plzeňských řek jsem sklidila všechny

obrovské kopřivy. Strávila jsem dlouhé hodiny ručním zpracováváním kopřivového

vlákna a spřádáním lanka. Kontemplace holýma rukama. Lanko jsem poté vrátila zpátky

na místo, kde předtím kopřivy rostly. Navazujíc na historii místa - nejstarší osídlení

Plzeňska a soutok řek jako symbol brány do města, vyrobila jsem síť, ochranný rituální

symbol, který dobré propouští a zlé zachytává. Byla to těžká práce a můj návrat

k pravěkým technikám zpracování textilu. Výstupem tohoto projektu nebyla jen

instalace hotové sítě na místo, ale celý proces vzniku.

Jak je patrné z tohoto nastínění mých předchozích děl, nejvíce se opakují

motivy místa a převážně digitální média, obzvláště zvuk. S ním pracuji i v této

diplomové práci.
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TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma na deskách této práce zní Média a experiment. Jak vidno z příkladů

uvedených v předchozí kapitole, v centru mé pozornosti se vždy nachází konkrétní

místo. Principy site-specific jsou mi blízké, ať už jde o konkrétní body ve městě,

krajině, nebo přeneseně i o vlastní tělo.

Zajímá mne i zkoumání a experimentování s různými médii

a intermedialita. Nejde mi jen o výsledné dílo, předmět či instalaci, ale i o proces

vzniku, který je pro mě vždy do jisté míry experimentem.

Z těchto důvodů jsem si i pro svou diplomovou práci vybrala místo mě

blízké. Žižkovský tunel. Lokalitou se jedná o moje dlouholeté sousedství, atmosféra je

silná, akustika specifická a mýtus známý široko daleko. Velmi mě to fascinuje.

Vzhledem k tomu, že se jedná o experiment, nedefinovala jsem hned

ze začátku, jak přesně má výstup vypadat. Dopracovávala jsem se k němu v průběhu

a intuitivně.

4

CÍL PRÁCE

Většinou je koncept a jasná vize výstupu to první, s čím pracuji,

a zůstává pevným bodem po celou dobu práce. Tentokrát byla má volba tématu i místa

více intuitivní.

Obrátit způsob tvorby a experimentovat i s ním mi připadá velmi

zajímavé. I proto jsem tentokrát při tvorbě musela ujít dlouhou cestu promýšlení

a hledání. To pro mě nebylo vůbec snadné, ale z určitého úhlu pohledu poctivější. Mám

pocit, že se tímto druhem experimentu skutečně někam dostávám: zdánlivě velkým

obloukem zpátky na začátek, ve skutečnosti ale k dílu jasnějšímu a promyšlenějšímu.

Zadaným cílem práce je instalace. Postupně jsem si určila, že bych ráda

pracovala se zvukem a jeho pomocí vytvořila určitou atmosféru. Jak jsem zjistila již při

dřívějších pracích, pouhý zvuk nebo obraz sám o sobě nemusí stačit. Instalace, čili

použití jednotlivých prvků v konkrétním prostoru, je nedílnou součástí práce.

Mým cílem je tedy pracovat s konkrétním médiem – zvukem –

a zpracovat ho nejen jako zvukovou kompozici, ale jako komplexní instalaci v prostoru,

která diváka nějakým způsobem vtáhne. Ráda bych se vyvarovala prázdné černé

místnosti s pouhým zvukem, se kterou jsem pracovala ve výše popsané instalaci pro

Světovar. Chtěla bych na ni tímto dílem svým způsobem navázat, ale posunout se zase

o krok dál.
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PROCES PŘÍPRAVY

Věděla jsem, že chci pracovat v místě svého bydliště s něčím, co je mi

blízké nejen tématicky. Strávila jsem dlouhou dobu mapováním okolí, chozením

i ježděním na kole, a hledala jsem zajímavá místa.

V Praze jsem se narodila a krom několika let strávených v Plzni

a několika delších pobytů v zahraničí v ní žiju celý život. Stěhovala jsem se mnohokrát


[…]


Tuto kapitolu bych ráda uzavřela poslední citací z Trojanovy studie, která

shrnuje některé naše společné záměry:

„Mým záměrem je poukázat na analogii dvou vzájemně se vyskytujících

a prolínajících světů – environmentálního a tvůrčího – a vytvořit pohled na hudební dílo

jako součást životního prostoru, v němž se v podobě zachycené akusmatické situace

zrcadlí akustický odraz doby a prostředí, v kterém je tato situace zaznamenána.“7

Nezbývá než dodat, že zdaleka nemusí jít jen o dílo hudební.

7 Tamtéž, str. 62
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SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY PRÁCE

Hodnotit své vlastní dílo, zejména bez časového odstupu, je pro mě vždy

velmi těžké. Po letech strávených v prostředí umělecké školy a vyslechnutí mnoha

názorů ze všech perspektiv, které se často vzájemně popírají, jsem se vzdala naivní

myšlenky, že je možné vytvořit dílo, které se bude líbit všem. Obrátila jsem svou

pozornost na témata, která oslovují mě osobně a dokážu v nich nalézt smysl. Ten se

následně snažím předat, přičemž volba formy onu myšlenku někam posouvá.

V této práci jsem se snažila přenést jistý aspekt konkrétního místa

pomocí uměleckých prostředků instalace do prostoru galerijního typu a ukázat ho tak

v jiném světle. Předpokládám, že si dílo najde své zastánce a že pro další skupinu lidí

bude úplně nepochopitelné.

Hodně také bude záležet na konkrétním prostoru, do kterého bude

instalace umístěna a jak se mi ji povede technicky zvládnout. V tuto chvíli je otevřeno

několik možností umístění, a právě to shledávám jako možný nejslabší bod. Tento typ

díla je poměrně náročný na podmínky, není možné ho prezentovat kdekoli. Aby byl

efekt takový, jak zamýšlím, je třeba najít vhodnou místnost s optimálním akustickým

prostředím (tj. s relativním tichem), s možností ji zatemnit a nacházející se na místě, kde

bude návštěvník nucen alespoň projít kolem a nahlédnout.

Na druhou stranu věřím, že se mi tentokrát podaří zvládnout instalaci tak,

aby byla pro diváka lákavá, a následně ho vystavit intenzitě environmentu. Věřím, že se

mi podařilo složit akustickou i vizuální stránku do takového celku, který bude působivý,

a že právě volba média zvuku poskytne možnost diváka takříkajíc "dostat".
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ZÁVĚR

V tomto pojednání jsem se zabývala různými teoretickými i praktickými

aspekty své diplomové práce. Představila jsem některá svá předchozí díla, která jsou

s ní v tématické souvislosti a osvětlují, v jakém kontextu vznikala tato práce. Dále jsem

se věnovala tématům a cílům práce. Popsala jsem proces přípravy i proces tvorby.

Následně jsem popsala dílo a v nejvíce teoretické kapitole této práce jsem se blíže

podívala na možný přínos pro můj obor. Práci jsem uzavřela kapitolou o silných

a slabých stránkách.

Ráda bych na tomto místě poděkovala všem, kteří mi s mou prací jakkoli

pomohli. Zejména mému vedoucímu práce doc. Mertovi za veškeré konzultace, které mi

v celém průběhu tvorby opravdu pomáhaly posouvat se dál, nejvíce ve chvíli, kdy už

jsem se sama cítila v tématu úplně ztracená, a za jeho lidskost, se kterou ke svým

studentům vždy přistupuje.

Další dík patří všem, kteří byli nuceni poslouchat moje nářky nad

technikou a byli ochotni se mnou vést nekonečné diskuze o zvuku a prostoru a o městě

a jeho lidech a o umění a o tom, jak to všechno spolu souvisí.

Zásadní poděkování dlužím i svým šesti kameramanům, kteří se mnou

byli ochotni podstoupit preformance celým žižkovským tunelem.

Nemalé díky náleží také mému muži, který mi dává prostor se věnovat

mým vlastním uměleckým projektům, i když je to někdy dlouho do noci nebo od

brzkého rána.

A děkuji svojí korektorce za to, že našla všechny čárky, tam, kde být

měly i tam, kde být neměly a rozmotala i ta nejzamotanější souvětí.

Věřím, že se mi podařilo vytvořit dílo, které nese sdělení, a že se mi

v rámci této teoretické části práce podařilo ho přiblížit i z jiných než diváckých

perspektiv.
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 RESUMÉ

In this thesis my topis is Media and Experiment.

For this work I chose the experiment with sound and I bound it with a specific

place, with Žižkovský tunel – the tunnel in Prague, that connects two neighborhoods

and is only a walking path. It´s cca 300 meters long and it is a very specific place with

its appearance, atmosphere and acoustics.

Based on this I created an audiovisual installation consisting of two parts.

The main part is the sound composition. It consist of different field-recordings

taken in the tunnel. It is more narrative part of my work with many details, presenting

various noises and parts of dialogs. It´s 6-channel sound and it will be reproduced on

5.1 surround system.

The second part of installation is the video, consisting of 6 different shots

combined into one. This creates quite abstract image. The principle of the video is also

based on 5.1 surround system – cameras are moving forward in the tunnel taking still

the same viewpoint. The viewpoints are based on positions of each speaker in 5.1.

Both of these parts will be installed into one dark and quiet room. It will create

a kind of sound environment. Having such a complex surround sound and video being

played just in the small digital photo frame creates obvious contrast.

The goal if installation is to present the essence of the specific atmosphere of

Žižkovský tunel in the gallery environment. The emphasis is on the detailed, complex

sound. The sound part will also be presented on the internet to be more accessible.

In this theoretical part of thesis I am describing my previous art works, then I am

writing about the whole process of creating this audiovisual installation and about its

technical specifications. There is also a brief introduction into theoretical therms, that

are important for me such as acoustic ecology, soundscape, field-recording and

environment.
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