## Protokol o hodnocení diplomové práce

### **Název práce: MÉDIA A EXPERIMENT**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Michaela Holubec Birtusová**

**Studijní obor a specializace: Intermediální tvorba, specializace Intermédia**

### **Hodnocení oponenta práce:**

**Práci hodnotil(a): MgA. Ladislav Železný**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

Pokud je na FUD cílem teoretické části DP textová obhajoba jejího praktického výstupu, pak je cíl splněn na výbornou.

---

Domnívám se, že teoretická DP mám být pokusem o kritickou analýzu, nebo rozbor určitého uměleckého oboru, termínu, myšlení, směru, osobnosti, nebo vyjadřování atd. zařazeného do historického, kulturního, a třeba i sociálního kontextu. Vše ve vztahu k zaměření studijního oboru a tak, aby diplomanti prokázali adekvátní orientaci v oblasti, která je náplní jejich vlastní tvorby. Obhajoba vlastní práce je podle mého sice dobrým krokem k pochopení metodologie a uspořádání odborného textu, ale vhodná např. pro bakalářský stupeň studia.

Pokud je obsahem teoretické části DP popis praktického výstupu DP a cesty k jeho dosažení, je oponent takové práce postavený do jaksi ambivalentní role hodnotitele kvalit praktického výstupu DP popsaného v textu. V případě šablon pro osnovy teoretických DP na FUD, lze v tomto smyslu hodnotit a oponovat snad jen kapitulu "Přínos práce pro daný obor", ve které by diplomanti měli načrtnout určitý kontext jejich tvorby - prokázat odbornost.

#### **2. Technologická specifika**

Tento bod asi do hodnocení teoretické práce nepatří, nicméně strojová kroužková vazba, vybraný font, sazba, celková kompozice textu a způsob tisku, stejně tak, jako využití standardního textového editoru, žádnou technologickou inovaci nepřinášá...

### 3. Přínos práce pro daný obor

Opět ambivalence zadání teoretické části DP.

V případě pohledu na samotnou tvorbu autorky a praktický výstup DP, vnímám pozitivně způsob, jakým se pouští do oblasti akustických umění. Zvuk je jedním ze základních projevů lidské existence a v tomto svém základu v sobě skrývá velký tvůrčí potenciál navázaný na ohromné rozlišovací schopnosti lidského ucha. Komplexnost auditivního vnímání je nelehké uchopit. Diplomantka se s tím vyrovnává poměrně hravě a s nadhledem, například i tím, že zpětně vysledovává procesy vzniku jejího díla a pracuje s nimi. Způsob, jakým autorka medium zvuku ohledává a kombinuje se specifickým prostorem a dalšími medii, je do jisté míry odkazem ke zvukovému umění 90. let. Taková kontinuita je důležitá. Zároveň navazuje na další umělecké disciplíny, které se u nás objevily vlastně poměrně nedávno (zvuková socha, krajina, procházka / sound sculpture, soundscape, soundwalks, případně terénní nahrávání) a jejich rozvoj může obohacovat jakékoli intermediální myšlení.

Hodnotit teoretickou část a její přínos pro obor je docela komplikované. Kapitola uvádějící celé dílo do kontextu svým rozsahem ani neumožní adekvátně načrtnout terminologii a problematiku oboru. Jako velmi vhodný vnímám odkaz k *L'arte dei rumori*. Italský futurismus je pak spíš jen obdobím, kdy ten klíčový text vznikl a manifest, jako hlavní umělecký obor futuristů, je se zvukovým uměním spojený víceméně díky tomu... Postavit vedle sebe Russola, Cage, Grygara samozřejmě dává smysl, který ale z textu není zřetelný. Autorka se tak raději než do historie a představení scény pouští alespoň do základního rozboru některých termínů spojených s její tvorbou.

### 4. Silné stránky díla

Velice kladně hodnotím autorčino otevřené myšlení (odchyceno pouze z textu), resp. neuzavřené vnímání různých forem experimentu (mentálním i výtvarným). Experiment a myšlení je hnací silou celé naší existence a propojování různých oborů je v mnoha situacích tvůrčího procesu přínosem. Pozitivní je také její vztah k vlastnímu dílu a schopnost jednoduše artikulovat jeho kvality. Nebát se vlastní činnosti uchopit ve slovech je pro jakéhokoli tvůrce důležitou složkou jeho fungování. To vše by mělo být samozřejmostí.

### 5. Slabé stránky díla

V některých případech působí text nejistě, jako například když autorka uvádí, že se v její tvorbě mimo jiné objevují "...digitální media, obzvláště zvuk.", nebo když tvrdí, že design je omezen jeho vazbou s konkrétním užitím. Takové tvrzení je pro mě osobně trochu zavádějící, především ve vztahu k intermedialitě. Drobných nesrovnalostí se v textu objevuje víc, zejména pak jistá nesourodost v užití anglických termínů, které jsou občas přeložené a občas česky skloňované. Dále pak nesrovnalost použité literatury a citací. Pouze detaily...

Jako chybu vnímám absenci termínu zvuková procházka, která je celkově příbuzná projektu ohledávání prostoru žižkovského tunelu. Lze říct, že šlo o specifický záznam zvukové procházky. Tím by pravděpodobně autorka také opodstatnila odkaz k akustické ekologii.

### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

Jinak text neshledávám zásadně problematickým, spíš naopak a proto navrhuji práci hodnotit velmi dobře.

Datum: 20. 5. 2015

Podpis: